

Investitor  
ObiectPrimaria mun. Bălți  
Reabilitarea drumului din str. Libertății (de la str. 31 August până la podul peste r.  
Răuțel) din mun. Bălți**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari pregatitoare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 ----- 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
2	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			353,52 ----- 290,60
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	24,24	1,21
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	147,25	42,70
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	65,55	19,01
3	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 145,09 ----- 0,00
	295227000 7403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,65	2 145,09
4	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,11 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
5	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			139,35 ----- 139,35
	931204001 9600	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	84,97	24,64

1	2	3	4	5	6	7
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BR 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Br. 1000x300x150)	m			318,50 57,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 324,08	70,18
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,25	7,88
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	413,62	4,14
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	24,24	0,15
	266612211 800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1 (Br. 1000x300x150)	m	1,0050	177,50	178,39
7	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 897,96 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	525,75	1 897,96
8	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 145,09 0,00
	295227000 7403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,65	2 145,09
9	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,11 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
		<b>2. Lucrari de reabilitare a partii carosabile</b>				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			337,00 49,54
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 894,48	217,87
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 421,66	6,85
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	792,99	47,58
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	147,25	7,36
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,27	0,22
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,25	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	45,25	2,71
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0050	414,35	2,07

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			286,88 24,56
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 894,48	217,87
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 421,66	6,85
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	792,99	23,79
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	147,25	7,36
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	27,27	0,22
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,25	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,25	1,36
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	414,35	2,07
12	RpDC06 C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu matura mecanica fixata pe tractor	m2			0,37 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0050	24,24	0,12
	286230683 0000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0006	75,35	0,05
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	414,35	0,21
13	TsC35A 1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 145,03 0,00
	295227000 7403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	450,65	2 145,03
14	TsI51A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			31,11 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	544,79	31,11
15	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покpытии ручным компрессором)	m2			7,68 4,25
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	68,55	3,43
16	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in	100m2			1 312,01

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice				169,94
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	2,0000	84,97	169,94
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	11 421,66	1 142,07
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 015,32 17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	142210220 55070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 894,48	1 913,42
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	273,87	10,93
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	361,35	48,06
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	768,86	25,06
18	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 312,11 169,94
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	2,0000	84,97	169,94
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	11 421,66	1 142,17
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (k=1,5 doar la beton asfaltic), h=6,0 cm	m2			283,24 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 894,48	267,12
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	585,25	2,63
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,25	0,58
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,50	2,29
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	768,86	4,07
20	RpDB33 D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc			461,41 160,59
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0400	84,97	88,37
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
	123123412 2345	Caramida	buc	1,0000	10,00	255,00
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500	85,45	4,27
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	65,88	3,29
		<b>3. Lucrari de reparatie a trotuarului</b>				
21	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Decaparea bordura mica)	m			27,19 ----- 27,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
22	TsC35B 1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea bordurei demolate)	100 m3			2 447,03 ----- 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,65	2 447,03
23	TsI50A5	Transportarea bordurei mici cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km IM "DRCD Balti"	t			47,91 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	451,97	47,91
24	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88 ----- 45,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
25	TsC35B 1	Excavat transport cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m (Incarcarea betonului asfaltic uzat)	100 m3			2 447,03 ----- 0,00
	295227000 7403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,65	2 447,03
26	TsI50A1 0	Transportarea betonului asfaltic uzat cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km la UBA	t			82,26 ----- 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	451,97	82,26
27	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Executarea casetei la trotuar)	100 m3			816,91 ----- 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	363,07	816,91
28	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (gamma=1,8 t/m3)	t			47,91 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	451,97	47,91
29	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			170,54 ----- 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 324,08	63,56
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,25	2,29
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	413,62	1,24
	266612362 800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 (Br 50x20x8)	m	1,0050	77,50	77,89
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,24	0,07
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Strat trotuar h=12,0 cm)	m3			564,58 ----- 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	276,20	56,07
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	257,60	314,01
	410011620 122806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	24,24	3,64
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	525,75	22,08
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	432,50	111,58
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	414,35	6,22
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 919,36 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 421,66	11 764,31
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	516,85	155,05
32	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			195,35 ----- 10,20
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 894,48	178,08
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	585,25	1,76
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,25	0,39
	295224000	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	0,0114	432,50	4,93

1	2	3	4	5	6	7
	4010	valturi R 8-14 de 14tf				
33	RpDB33 D	Coborirea sau ridicarea la nivelul strazilor si drumurilor a capacelor de la caminele de vizitare pentru alimentari cu apa sau canalizare, cu inaltimea medie pina la 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg pe zidarie de caramida cu mortar de ciment	buc			461,41 <hr/> 160,59
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,0400	84,97	88,37
	266410210 1183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0300	1 250,00	38,25
	123123412 2345	Caramida	buc	1,0000	10,00	255,00
	295216000 7250	Utilaj de ridicat (tirfor 1,5 tf)	h-ut	0,0500	85,45	4,27
	295227000 4036	Malaxor pentru preparat mixturi asfaltice 500 l	h-ut	0,0500	65,88	3,29

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)